
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  

РЕШЕНИЕ  № 768 
 

LXXVII  сессия                                                                                        VI созыв 
 
26 мая 2020 года                                                                          г. Темрюк 
 
 

О принятии полномочий по осуществлению  
внутреннего муниципального финансового  контроля 

 
 
 В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона                   
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 269.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 статьи 99 
Федерального закона от 05 апреля 2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», Уставом муниципального образования Темрюкский 
район, на основании: решения XII сессии Совета Ахтанизовского сельского 
поселения Темрюкского района IV созыва от 26 марта 2020 года № 44 «О 
передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля», решения ХIII сессии Совета Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 13 марта 2020 года   
№ 51 «О передаче полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля», решения XV сессии Совета 
Голубицкого сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 25 
марта 2020 года № 57 «О передаче полномочий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля», решения ХIII сессии 
Совета Запорожского сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 
20 марта 2020 года № 46 «О передаче полномочий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля», решения ХII сессии 
Совета Краснострельского сельского поселения Темрюкского района IV 
созыва от 27 марта 2020 года № 58 «О передаче полномочий по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля», 
решения ХII сессии Совета Курчанского сельского поселения Темрюкского 
района IV созыва от 19 марта 2020 года № 54 «О передаче полномочий по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля», 
решения XIV сессии Совета Новотаманского сельского поселения 
Темрюкского района IV созыва от 19 марта 2020 года   № 48 «О передаче 
полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового 



контроля»,  решения ХI сессии Совета Сенного сельского поселения 
Темрюкского района IV созыва от 27 марта 2020 года № 49 «О передаче 
полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля», решения XI сессии Совета Старотитаровского сельского 
поселения Темрюкского района  IV созыва от 19 марта 2020 года № 58 «О 
передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля», решения ХI сессии Совета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района IV созыва от 26 марта 2020 года № 45 «О 
передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля», решения ХIII сессии Совета Фонталовского 
сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 11 марта 2020 года   
№ 55 «О передаче полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля», решения XII сессии Совета 
Темрюкского городского поселения Темрюкского района IV созыва от 24 
марта 2020 года № 78 «О передаче полномочий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля», Совет 
муниципального образования Темрюкский район  р е ш и л : 

1. Администрации муниципального образования Темрюкский район 
принять полномочия по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля от Ахтанизовского сельского поселения Темрюкского 
района, Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района, 
Голубицкого сельского поселения Темрюкского района, Запорожского 
сельского поселения Темрюкского района, Краснострельского сельского 
поселения Темрюкского района, Курчанского сельского поселения 
Темрюкского района, Новотаманского сельского поселения Темрюкского 
района, Сенного сельского поселения Темрюкского района, 
Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, Таманского 
сельского поселения Темрюкского района, Темрюкского городского 
поселения Темрюкского района,  Фонталовского сельского поселения 
Темрюкского района с 1 июля 2020 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Утвердить проект соглашения о передаче администрации  
муниципального образования  Темрюкский район полномочий по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
(приложение).  

3. Поручить главе муниципального образования Темрюкский район 
заключить соглашения с Администрациями Ахтанизовского сельского 
поселения Темрюкского района, Вышестеблиевского сельского поселения 
Темрюкского района, Голубицкого сельского поселения Темрюкского 
района, Запорожского сельского поселения Темрюкского района, 
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района, Курчанского 
сельского поселения Темрюкского района, Новотаманского сельского 
поселения Темрюкского района, Сенного сельского поселения Темрюкского 
района, Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района, 
Таманского сельского поселения Темрюкского района, Темрюкского 
городского поселения Темрюкского района, Фонталовского сельского 



поселения Темрюкского района о передаче администрации муниципального 
образования Темрюкский район полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля. 

4. Установить, что при передаче полномочий городское и сельские  
поселения Темрюкского района   перечисляют в бюджет муниципального 
образования Темрюкского района межбюджетные трансферты на 
осуществление переданных полномочий в объемах и в сроки, установленные 
Соглашением. 

5. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом 
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на главу 
муниципального образования Темрюкский район Ф.В. Бабенкова и 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский 
район по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 
муниципальной собственностью (Воропаеву).  

7. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Глава  
муниципального образования  
Темрюкский район 
 
____________Бабенков Ф.В. 
26 мая 2020 года 

 
 
Председатель Совета       

муниципального образования 
Темрюкский район  
 
  _____________ Шерстнев А.И. 

       26 мая 2020 года      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению LXXVII сессии 

Совета муниципального образования 
Темрюкский район VI созыва 
от 26 мая 2020 года № 768 

 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче администрации муниципального образования 

Темрюкский район полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля 

№  ___ 
 
г. Темрюк                                                                          «___» ___________ года 
 

Администрация муниципального образования Темрюкский  район, в 
лице главы муниципального образования Темрюкский  район 
______________, действующего на основании Устава муниципального 
образования Темрюкский  район и администрация 
______________________поселения Темрюкского района, в лице главы 
__________________, действующего на основании Устава ________________ 
поселения Темрюкского района, решения __сессии Совета ___________ 
поселения Темрюкского района ___ созыва от  ___________ года  № _____, 
решения ____ сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район ___ созыва от «___»_______________ года № ___, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем:  

 
1. Предмет Соглашения 

 
1.1. Предметом настоящего соглашения является передача 

администрации муниципального образования Темрюкский район 
полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля: 

согласно статье 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
согласно части 8 статьи 99 Федерального от 5 апреля 2013 года                       

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

1.2. Для осуществления передаваемых полномочий администрация 
_______________поселения Темрюкского района из своего бюджета 
предоставляет бюджету муниципального образования Темрюкский район 
межбюджетные трансферты, в соответствии с пунктом 3.1. настоящего 
Соглашения. 

 



2. Срок действия Соглашения 
 

2.1. Соглашение заключено на период с 1 июля 2020 года по 31 
декабря 2024 года. 

2.2. В случае если решением Совета ______________ поселения 
Темрюкского района о бюджете поселения не будут утверждены 
межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования 
Темрюкский район, предусмотренные настоящим Соглашением, действие 
Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента 
утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

2.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 
досрочно: 

- по согласованию Сторон; 
- в одностороннем порядке без обращения в суд в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств 
в соответствии с настоящим соглашением;  

- в судебном порядке по основаниям, предусмотренным действующим 
законодательством. Обязательным условием расторжения Соглашения в 
судебном порядке является досудебная процедура разрешения разногласий. 

2.4. Письменное уведомление  о расторжении настоящего Соглашения 
направляется другой Стороне за 30 календарных дней до даты расторжения 
Соглашения. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с 
даты направления указанного уведомления. 

 
3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема 

межбюджетных трансфертов 
 

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из                
бюджета ________________ поселения Темрюкского района в бюджет 
муниципального образования Темрюкский район на осуществление 
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется в 
соответствии с Методикой расчета норматива по передаче администрации  
муниципального образования Темрюкский район полномочий по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  
(приложение к настоящему Соглашению). 

3.2. Администрация _________ поселения Темрюкского района 
передает межбюджетные трансферты администрации муниципального 
образования Темрюкского район на выполнение осуществление полномочий, 
предусмотренных настоящим Соглашением в сумме_____(тысяч) рублей. 

3.3.  Объем межбюджетных трансфертов производится двумя 
равными частями в сроки до ________, до ____________ текущего года. 

3.4. Для проведения администрацией муниципального образования 
Темрюкский район внеплановых мероприятий в соответствии с 
предложениями органов местного самоуправления _____________ поселения 
Темрюкского района, предоставляется дополнительный объем 



межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным 
соглашением в установленном настоящим Соглашением порядке. 

3.5. Перечисление межбюджетных трансфертов администрацией 
__________поселения Темрюкского  района осуществляется путем 
перечисления денежных средств на следующие реквизиты администрации 
муниципального образования Темрюкский район: 
__________________________________. 

3.6. При прекращении настоящего Соглашения администрация 
муниципального образования Темрюкский район возвращает администрации 
_______ поселения Темрюкского района полученные от нее денежные 
средства в объеме неисполненных обязательств в срок 10 рабочих дней с 
момента расторжения настоящего Соглашения. 

3.7. Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем 
финансовом году, подлежат использованию   в очередном финансовом году 
на те же цели. 

 
4. Права и обязанности Сторон 

 
4.1. Администрация _________ поселения Темрюкского района  

вправе требовать отчет о ходе исполнения полномочий, использовании 
финансовых средств (межбюджетных трансфертов), а также иную 
информацию и документы, используемые при осуществлении полномочий, 
предусмотренных пунктом 1.1. Соглашения. 

4.2. Администрация _________ поселения Темрюкского района 
обязана: 

4.2.1. Обеспечивать своевременное и в полном объеме перечисление 
финансовых средств, предназначенных для исполнения переданных по 
настоящему соглашению полномочий, в виде межбюджетных трансфертов из 
бюджета ________________поселения Темрюкского района в бюджет 
муниципального образования Темрюкский район. 

4.2.2. Оказывать содействие администрации муниципального 
образования Темрюкский район в разрешении вопросов, связанных с 
осуществлением переданных полномочий. 

4.2.3. Представлять администрации муниципального образования 
Темрюкский район документы и информацию, необходимую для 
осуществления переданных полномочий.  

4.3. Администрация муниципального образования Темрюкский район 
вправе: 

4.3.1. Запрашивать у администрации ______________ поселения 
Темрюкского района  информацию, необходимую для реализации 
переданных полномочий. 

4.3.2. Осуществлять иные действия, не противоречащие 
действующему законодательству, направленные на реализацию переданных 
по настоящему Соглашению полномочий. 



4.4. Администрация муниципального образования Темрюкский район 
обязана: 

4.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные разделом 1 
настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

4.4.2. Направлять отчеты и заключения по результатам проведенных 
мероприятий администрации ___________________ поселения Темрюкского 
района. 

 
5. Ответственность Сторон 

 
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 
Соглашением. 

5.2. Установление факта ненадлежащего осуществления (или 
неосуществления) администрацией муниципального образования Темрюкский 
район переданных ей полномочий является основанием для одностороннего 
расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой 
возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических 
расходов, подтвержденных документально, в течение 10 рабочих дней с 
момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения. 

5.3. Администрация муниципального образования Темрюкский район 
несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той 
мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами и 
материальными ресурсами. 

Администрация муниципального образования Темрюкский район 
осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего 
Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

5.4. В случае неисполнения администрацией _____________ поселения 
Темрюкского района вытекающих из настоящего соглашения обязательств по 
финансированию осуществления администрацией муниципального 
образования Темрюкский район переданных ей полномочий, администрация 
муниципального образования Темрюкский район вправе требовать 
расторжения данного Соглашения. 

 
6. Заключительные положения 

 
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования, но не ранее 1 июля 2020 года. 
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть 

внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного 
соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения.  



6.3. Соглашение прекращает свое действие после окончания 
проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления 
уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда 
соглашением Сторон предусмотрено иное. 

6.4. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие 
при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, 
предусмотренном законодательством. 

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 
Сторон. 
 
 
Глава муниципального образования 
Темрюкский район 
 
 
_________________Ф.И.О. 

      Глава _______________________ 
      поселения Темрюкского района  
 
 
        ______________________ Ф.И.О. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 
к соглашению от ___________ № ___ 

о передаче администрации  
муниципального образования  
Темрюкский район полномочий  
по осуществлению внутреннего  

муниципального финансового контроля  
 

 
М Е Т О Д И К А 

расчета норматива по передаче администрации  
муниципального образования Темрюкский район полномочий  

по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
 
 
В  основу расчета норматива по передаче администрации 

муниципального образования Темрюкский район полномочий по 
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
положен норматив расходов на 2 штатные единицы главного специалиста, 
состоящий из норматива расходов на оплату труда.   

Методикой предусмотрен порядок расчетов: 
1) расходов на оплату труда; 
2) индекса роста оплаты труда (при наличии). 

 
 Расходы на оплату труда 

 
Норматив расходов по оплате труда на 2 штатные единицы главного 

специалиста рассчитывается по формуле: 
НРзп  = ОТ, где: 
 
ОТ = О * К + Н  
О – должностные оклады.  
К – количество должностных окладов при формировании фонда 

оплаты.   
Н – начисления на  заработную плату (тарифы страховых взносов на 

обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование). 
 

 И Т О Г О: Норматив расходов по оплате труда на 2 штатные единицы 
главного специалиста, полученный из расчета фонда оплаты труда с 
начислениями, составляет:  
   

НРзп  = __________ руб. 
 
 
 



Расчет объема межбюджетных трансфертов,  
передаваемых поселением на реализацию полномочий по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
 
Объем межбюджетных трансфертов поселения рассчитывается по 

формуле: 
Омт = НРзп / ОКС х КСП, где: 
Омт – объем межбюджетных трансфертов; 
НРзп  – норматив расходов заработной платы; 
ОКС – общее количество субъектов контроля в городском и сельских 

поселениях; 
КСП – количество субъектов в поселении. 
 
Наименование поселения ОКС КСП 

- - - 
 

 Омт = НРзп / ОКС * КСП = _______  руб. 
 

Таким образом, объем межбюджетных трансфертов, передаваемых 
________________ поселением Темрюкского района администрации 
муниципального образования Темрюкский район на реализацию полномочий 
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, 
составляет __________ руб. (____________________) рублей, 00 копеек. 
 
 
Глава муниципального образования  
Темрюкский район 
 
_________________________ Ф.И.О. 
 

 
 
Глава ________________ поселения 
Темрюкского района  
 
 ________________________ Ф.И.О. 
  

 


